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8 Przedmowa do czwartego wydania

które są swobodnie dostępne, nie rozprzestrzenia się tak łatwo. Wydaje 
się, że za powodem, dla którego DM został przyjęty w tak wielu różnych 
środowiskach, zawodach, kulturach i językach oraz znalazł zastosowa-
nie w tak szerokim zakresie wyzwań związanych ze zmianą, stoi coś wię-
cej. Jest tak, jakby osoby rozpoznawały DM jako coś, co już znają. To nie 
jest dla nich całkowicie nowe lub dziwne podejście. Dla niektórych jest 
to jakby przyjaciel, z którym stracili na jakiś czas kontakt.

Napisanie tej czwartej edycji postawiło przed nami wiele interesują-
cych wyzwań. Dla czytelników, którzy dopiero zapoznają się z tą metodą, 
książka ta stanowi wprowadzenie do DM. Inni słyszeli już o tej metodzie, 
być może dowiedzieli się o niej nieco z prezentacji lub lektur, i są zain-
teresowani zrozumieniem, jak ją praktykować. Jednocześnie jest to rów-
nież autorytatywna książka na temat DM, do której ludzie zwracają się 
po dokumentację naukową i bardziej zaawansowane zrozumienie. Nie-
którzy czytelnicy są nauczycielami i trenerami, którzy pomagają innym 
rozwijać umiejętności. W jaki sposób mogliśmy pisać dla tych wszyst-
kich odbiorców?

Pierwsze trzy wydania Dialogu motywującego rozrosły się pod wzglę-
dem rozmiaru i złożoności. Za każdym razem pojawiały się setki nowych 
badań wyjaśniających obietnice, procesy i ograniczenia metody. Mogliby-
śmy teraz napisać jeszcze większą i bardziej skomplikowaną czwartą edy-
cję, ale bardziej przemawia do nas prostota. Kiedy zrozumiemy coś głębiej, 
może stać się możliwe wyjaśnienie tego jaśniej i przy mniejszym użyciu 
żargonu. Sędzia Sądu Najwyższego Stanów Zjednoczonych Oliver Wen-
dell Holmes Jr. stwierdził: „Funta kłaków nie dałbym za prostotę po pierw-
szej stronie złożoności, ale oddałbym życie za prostotę po drugiej stronie 
złożoności”. W czwartym wydaniu podejmujemy wyzwanie przekazania 
prostoty po drugiej stronie złożoności w nadziei, że to, czego nauczyli-
śmy się przez dziesięciolecia, może być przydatne dla jeszcze szerszego 
grona osób profesjonalnie zajmujących się pomaganiem.

Dialog motywujący z pewnością jest obecnie stosowany w obszarach 
daleko wykraczających poza nasze początkowe wyobrażenia. Jest wyko-
rzystywany nie tylko w poradnictwie i psychoterapii, ale także w opiece 
zdrowotnej, edukacji, żywieniu, coachingu, stomatologii prewencyjnej, 
sporcie, pracy socjalnej, zakładach poprawczych, w przywództwie i za-
rządzaniu. Należy zauważyć, że obejmuje to niektóre role zawodowe, 
które w mniejszym stopniu polegają na wprowadzaniu dyskretnych zmian 


